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Tytuł pracy: „ Badanie fotokatalitycznego usuwania barwników organicznych z wody z użyciem

zawiesiny TiO2”.

- magister inżynier
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01.09.2005 – 30.09.2005

Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie (poprzednio Politechnika

Szczecińska), Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej, Instytut Technologii Chemicznej
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Pracownik naukowo - dydaktyczny, asystent

01.10.2005 -

Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie (poprzednio Politechnika
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4. Wskazanie osiągnięcia naukowego / artystycznego1 wynikającego z art.16

ust.2 ustawy z dnia 14 czerwca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. nr 65, poz. 595

ze zm.).

A. Tytuł osiągnięcia naukowego/artystcznego

Cykl publikacji na temat:

“Badania nad metodami otrzymywania i właściwościami materiałów

używanych jako fotokatalizatory“.
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[B-8] B. Zielińska, E. Borowiak-Paleń (obecnie Mijowska), R. J. Kaleńczuk, Preparation,

characterization and photocatalytic activity of metal-loaded NaNbO3, J. Phys. Chem. Solids, 72,

2011, 117–123

[B-9] B. Zielińska, E. Borowiak-Paleń (obecnie Mijowska), R.J. Kaleńczuk, Synthesis,

characterization and photocatalytic properties of lithium tantalate, Mater. Charact. 68, 2012,

71-76

[B-10] B. Zielińska, E. Borowiak-Paleń (obecnie Mijowska), R. J. Kaleńczuk, Synthesis and

characterization of K-Ta mixed oxides for hydrogen generation in photocatalysis, Int. J.

Photoenergy, Volume 2012, Article ID 525727, 7 pages

[B-11] B. Zielińska, M. Janus, R. J. Kaleńczuk, Preparation, characterization and photocatalytic

activity of Co3O4/LiNbO3 composite, Cent. Eur. J. Chem., 11(6) 2013, 920-926

[B-12] B. Zielińska, Photocatalytic hydrogen generation with Ag loaded LiNbO3, Bull. Mater. Sci.,
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[B-13] K. Cendrowski, X. Chen, B. Zielińska, R. J. Kaleńczuk, M. H. Rummeli, B. Buchner,

R. Klingeler, E. Borowiak-Paleń (obecnie Mijowska), Synthesis, characterization, and

photocatalytic properties of core/shell mesoporous silica nanospheres supporting nanocrystalline

titania, J Nanopart. Res., 13, 2011, 5899-5908

C. Omówienie celu naukowego/artystycznego ww. prac/prac i osiągniętych

wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania

C1. Wprowadzenie do rozprawy habilitacyjnej

Procesy fotokatalityczne są od wielu lat badane pod względem wykorzystania ich między

innymi do otrzymywania wodoru. Pierwsze doniesienia na ten temat pochodzą z 1972 roku. W tym

roku Fujishima i Honda opisali fotoelektrochemiczny rozkład czystej wody do H2 i O2

przy zastosowaniu elektrody z TiO2. Począwszy od 2000 roku można zaobserwować gwałtowny

wzrost liczby publikacji naukowych dotyczących poszukiwania nowych katalizatorów

lub modyfikowania istniejących katalizatorów dla reakcji fotokatalitycznego otrzymywania

wodoru. Mimo ogromnej ilości badań nad zastosowaniem tego procesu, wiele zagadnień

nie zostało jeszcze do końca rozwiązanych. Między innymi, wciąż poszukuje się skutecznej

metody prowadzącej do zwiększenia wydajności reakcji fotokatalitycznej w kierunku wodoru.

Ponadto, wadą tego procesu jest to, że wiele materiałów fotokatalitycznych traci swoją aktywność

podczas długotrwałego naświetlania. Uniemożliwia to ich ponowne zastosowanie.

Mając na uwadze ten intensywny rozwój technologii związanych z otrzymywaniem

czystego nośnika energii jakim jest wodór oraz kierując się coraz to liczniejszymi doniesieniami

literaturowymi na ten temat, swoje zainteresowania badawcze, po ukończeniu doktoratu,

ukierunkowałam na poszukiwanie nowych materiałów katalitycznych aktywnych w reakcji

fotokatalitycznego otrzymywania wodoru.

C2. Omówienie najważniejszych osiągnięć zawartych w pracach przedstawionych do habilitacji

Pierwsze badania wchodzące w zakres rozprawy habilitacyjnej stanowiły prace wstępne nad
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otrzymywaniem fotokatalizatorów w postaci tytanianów metali alkalicznych oraz ziem rzadkich

(Li, Na, K, Sr oraz Ba) [B-1]. Zastosowanie syntezy łączącej impregnację tlenku tytanu (IV)

(Tytanpol A11, Zakłady Chemiczne Police) w wodnych roztworach związków metali z kalcynacją

w temperaturze 550C (Li, Na, K oraz Ba) i 1200C (Sr) prowadziło do uzyskania katalizatorów

stanowiących mieszaniny anatazowej formy TiO2 i odpowiednich tytanianów: Li2TiO3, Na8Ti5O14,

K2Ti6O13, SrTiO3 oraz BaTiO3. Na podstawie testów fotokatalitycznych, stwierdziłam, że jedynie

materiały zawierające tytaniany o strukturze perowskitów (SrTiO3 oraz BaTiO3) charakteryzowały

się wyższą, w porównaniu do wyjściowegoTiO2, fotokatalityczną aktywnością.

Wychodząc od powyższych rezultatów w kolejnych badaniach skupiłam się nad syntezą

tytanianów Ca, Sr oraz Ba o strukturze perowskitów – ABO3 [B-2]. Materiały te otrzymywałam

w typowej reakcji w fazie stałej stosując jako substraty komercyjny tlenek tytanu (IV)

(Tytanpol A11) oraz odpowiednie węglany (CaCO3, BaCO3, SrCO3, temp. kalcynacji - 1000C,

stosunek molowy Me/TiO2 – 1:1). Produktami końcowym powyższej syntezy były oczekiwane

tytaniany (IV) wapnia, baru oraz strontu (CaTiO3, BaTiO3, SrTiO3). Materiały te wykazały się

niewielką aktywnością fotokatalityczną w kierunku generowania wodoru, gdy źródłem tego gazu

była czysta woda. Okazało się jednak, że zastosowanie prostych modelowych związków

organicznych, charakteryzujących się tym, iż są dobrymi akceptorami fotogenerowanych dziur (h+)

znacznie zwiększyło wydajność reakcji. Stwierdziłam, że wśród badanych materiałów, SrTiO3

charakteryzował się najwyższą aktywnością w reakcji fotokatalitycznego otrzymywania wodoru,

gdy do środowiska reakcji wprowadzałam 2-propanol. Ilość otrzymanego wodoru była dwukrotnie

wyższa dla SrTiO3 niż wyjściowego TiO2. Na podstawie przeprowadzonych badań dowiodłam,

że ilość wydzielonego w reakcji wodoru w decydującym stopniu zależy od rodzaju zastosowanego

organicznego donora elektronów. Udowodniłam, że spośród badanych modelowych związków

organicznych (metanol, 2-propnol, kwas mrówkowy, kwas octowy oraz formaldehyd),

kwas mrówkowy jest najbardziej efektywnym donorem elektronów. Ilość generowanego H2

w obecności HCOOH była 12-krotnie większa niż dla kwasu octowego i 2-propanolu. Określiłam

również optymalną zawartość fotokatalizatora SrTiO3 wynoszącą 0,1 g na 0,8 dm3 modelowego

roztwory kwasu mrówkowego.

W kolejnym etapie badań skupiłam się nad technologią otrzymywania alkalicznych

niobianów i tantalanów również o strukturze perowskitów (podobnie jak w przypadku tytanianów).

Pierwsze badania dotyczące syntezy tych związków przedstawiłam w artykule opublikowanym
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w czasopiśmie Polish Journal of Chemistry [B-3]. Aktywność otrzymanych materiałów badałam

w reakcji fotokatalitycznego usuwania fenolu z wody. Następnie określiłam wpływ temperatury

kalcynacji na właściwości fizykochemiczne (morfologia, skład fazowy, powierzchnia właściwa,

energia pasma wzbronionego) oraz aktywności fotokatalityczne w kierunku generowania wodoru

takich związków jak: tantalan (V) litu (LiTaO3), niobian (V) litu (LiNbO3), tantalan (V) sodu

(NaTaO3), niobian (V) sodu (NaNbO3) oraz tantalan (V) potasu (KTaO3) [B-4, B-7, B-9, B-10].

Do otrzymywania powyższych materiałów zaproponowałam syntezę prowadzoną w dwóch

etapach: (1) impregnacja Ta2O5 lub Nb2O5 w wodnych roztworach odpowiednich wodorotlenków

metali (2) kalcynacja otrzymanych osadów w zakresie temperatur od 450C to 800C.

Na podstawie przeprowadzonych doświadczeń stwierdziłam, że w temperaturze 550C obok

Nb2O5 zaczyna się tworzyć LiNbO3 (poniżej 550C obecny jedynie nieprzereagowany Nb2O5) [B-4].

Materiał składający się z czystej fazy LiNbO3 otrzymałam po 20 godzinach kalcynacji

w temperaturze 550C [B-12]. Powyżej temperatury 550C obok LiNbO3 pojawia się nowa forma

niobianowa – LiNb3O8. Udowodniłam, że jednym z parametrów, który ma istotny wpływ na ilość

wydzielonego w reakcji wodoru jest stężenie organicznego donora elektronów. Osiągnięciem tego

etapu badań jest weryfikacja hipotezy odnośnie wyjaśnienia powyższych rezultatów:

początkowy wzrost ilości wydzielonego w reakcji fotokatalitycznej wodoru wraz ze wzrostem

stężenia kwasu mrówkowego (od 1 mmol/dm3 do 100 mmol/dm3) wytłumaczyłam

współzawodnictwem pomiędzy cząsteczkami wody, a cząsteczkami kwasu mrówkowego

o dziury (h+) generowane w paśmie walencyjnym fotokatalizatora. Cząsteczki wody

znajdujące się w roztworze kwasu mrówkowego w reakcji z dziurami ulegają rozkładowi

do rodników hydroksylowych (OH∙) i jonów H+. Uzyskane w ten sposób rodniki hydroksylowe

w dalszych reakcjach powodują powstawanie tlenu (O2). Tlen obecny w środowisku reakcji

konkuruje natomiast z jonami H+ o elektrony znajdujące się w paśmie przewodnictwa

fotokatalizatora. Dalszy spadek ilości wydzielonego wodoru wraz ze wzrostem stężenia HCOOH

(od 100 mmol/dm3 do 1000 mmol/dm3) jest spowodowany prawdopodobnie przez wzrost adsorpcji

HCOOH na powierzchni fotokatalizatora. Zjawisko to powoduje ograniczony dostęp

promieniowania UV do powierzchni katalizatora, czego konsekwencją jest spadek ilości

otrzymanego H2.

Kolejna seria badań dotyczyła otrzymywania niobianu (V) sodu (NaNbO3) oraz tantalanu (V)

sodu (NaTaO3) [B-7]. Obie fazy tworzą się obok nieprzereagowanych tlenków Nb2O5 i Ta2O5
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w próbkach kalcynowanych już w temperaturze 450C. Wraz ze wzrostem temperatury kalcynacji

zawartość fazy niobianowej i tantalanowej w próbkach rośnie. Ma to jednak negatywny wpływ

na aktywność fotokatalityczną otrzymanych materiałów. Stwierdziłam, że ilość wydzielonego

wodoru malała wraz ze wzrostem temperatury kalcynacji. Efekt ten można wyjaśnić postępującym

wraz ze wzrostem temperatury spadkiem powierzchni właściwej BET otrzymanych materiałów.

Porównując obie serie katalizatorów zaobserwowałam, że najwyższą fotokatalityczną

aktywność posiadał materiał otrzymany w temperaturze 450C i stanowiący mieszaninę

NaTaO3 i Ta2O5 oraz charakteryzujący się największą powierzchnię właściwą BET.

Wychodząc od tlenku tantalu (V) oraz wodorotlenku litu otrzymałam serię materiałów

o różnym składzie fazowym [B-9]. Przy początkowym wzroście temperatury kalcynacji w zakresie

450-600C uzyskane próbki stanowiły mieszaniny dwóch faz o różnej zawartości procentowej:

Ta2O5 oraz LiTaO3. Czysty tantalan (V) litu otrzymałam powyżej temperatury 600C.


[…]


o przyjmowaniu prac do druku w czasopiśmie naukowym z listy filadelfijskiej Polish Journal

of Chemical Technology (IF2014 = 0,536). Do moich obowiązków należy wstępna ocena

nadesłanych prac, prowadzenie korespondencji z autorami publikacji oraz poszukiwanie

recenzentów. Ocenie mojej podlega również techniczna strona nadesłanych do czasopisma

artykułów (Zał. 4. punkt III, poz. G1).
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5c. Działalność dydaktyczna

Znaczną część swojej aktywności w ZUT poświęcam pracy dydaktycznej. Przygotowałam

szereg autorskich materiałów dydaktycznych do prowadzenia wykładów, ćwiczeń audytoryjnych

i laboratoriów. Prowadziłam i prowadzę wykłady, ćwiczenia audytoryjne oraz laboratoria dla

studentów I i II stopnia Technologii Chemicznej (TCH), I i II stopnia Nanotechnologii (NanoT),

I stopnia Towaroznawstwa oraz Ochrony Środowiska (OŚ- studia magisterskie) (Zał. 4, punkt III,

pozycja I8). Prowadziłam również ćwiczenia laboratoryjne w języku angielskim z przedmiotu

„Industrial Chemistry” dla studentów zagranicznych, studiujących w PS w ramach programu

„Erasmus”.

Ponadto, byłam odpowiedzialna za organizację zajęć dla studentów IV roku Ochrony

Środowiska w Zespole Elektrowni Dolna Odra – Szczecin Pomorzany w ramach przedmiotu

„Technologie ochrony powietrza i oczyszczania gazów przemysłowych”. Studenci mogli zapoznać

się z zasadami działania jedynej w Europie instalacji jednoczesnego odsiarczania i odazotowania

spalin z zastosowaniem wiązki elektronów (Zał. 4, punkt III, poz. I6).

Ponadto byłam opiekunem naukowym 7 oraz recenzentem 18 prac magisterskich

i inżynierskich (Zał. 4, punkt III, poz. J). Siedmiokrotnie byłam również przewodniczącą komisji

egzaminu dyplomowego.

5d. Działalność popularyzująca naukę

Biorę czynnie udział w popularyzacji nauki w środowisku naukowym, jak również wśród

uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych.

W trakcie prowadzenia badań naukowych szczególną uwagę zwracam na to, by uzyskane

rezultaty prezentowane były na renomowanych konferencjach naukowych. Wyniki otrzymane

w trakcie swojej pracy badawczej przedstawiłam na 31 krajowych i międzynarodowych
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konferencjach tematycznych. Rezultaty prezentowane były w formie referatów ustnych (6) (Zał. 4,

punkt II, poz. L2.1-L2.6) i prezentacji plakatowych (33) (Zał. 4, punkt III, poz. B2.1-B2.33).

W 2006 roku brałam udział w konferencji naukowej organizowanej przez Polską Izbę

Gospodarczą Energii Odnawialnej (PIGEO) i Stowarzyszenie Absolwentów Politechniki

Szczecińskiej pt. „Odnawialne źródła energii w działalności naukowej i biznesowej na Pomorzu

Zachodnim”. Celem spotkania było zapoznanie się z możliwościami wykorzystania wyników badań

prowadzonych przez szczecińskie jednostki naukowe z zakresu energii odnawialnej i alternatywnej

w działalności biznesowej przedsiębiorstw z branży energetycznej. Spotkanie zakończyło się

podpisaniem porozumienia o współpracy pomiędzy PIGEO a Akademią Rolniczą i Politechniką

Szczecińską (Zał. 4, punkt II, poz. L2.1).

Zaproszona zostałam również do udziału w VI Zachodniopomorskim Festiwalu Nauki.

W ramach tej inicjatywy uczestniczyłam w „Spotkaniu z Nauką w Mieszkowicach”. W panelu

przygotowanym dla młodzieży gimnazjalnej i licealnej wygłosiłam wykład na temat wodoru jako

alternatywnego nośnika energii. Przedstawiłam możliwości otrzymywania i wykorzystania wodoru.

Omówiłam również obawy związane z jego stosowaniem (Zał. 4, punkt III, poz. I4). Brałam

również udział w Dyskusji Panelowej przygotowanej dla mieszkańców Szczecina i dotyczącej

tematu – „Alternatywne-odnawialne źródła energii”. Ponadto dla uczniów szczecińskich szkół

wygłosiłam wykład pt. „Wodór paliwem przyszłości” (Zał. 4, punkt III, poz. I5).

Systematycznie brałam również czynny udział w promowaniu mojego macierzystego

Zakładu, Wydziału i Uczelni. Ściśle współpracowałam z prof. dr hab. inż. Marią Tomaszewską,

Pełnomocnikiem Dziekana ds. Promocji WTiICh. W ramach tych działań miedzy innymi

zajmowałam się przygotowaniem i aktualizacją nowych informatorów dla potencjalnych

kandydatów WTiICh, aktualizacją informatora ACADEMOS oraz organizacją dni otwartych

w Instytucie Technologii Chemicznej Nieorganicznej i Inżynierii Środowiska. W 2008 roku

(od stycznia do sierpnia) w zastępstwie za prof. dr hab. inż. Marię Tomaszewską przejęłam

obowiązki Pełnomocnika Dziekana w zakresie promocji Wydziału Technologii i Inżynierii

Chemicznej. Wielokrotnie uczestniczyłam w spotkaniach dotyczących organizacji promocji

w Biurze Promocji PS oraz targach promocyjnych. W ramach tej działalności miedzy innymi

brałam udział w organizacji Nocy Naukowca 2008. Ponadto byłam koordynatorem cyklu wizyt

pracowników WTiICh w szkołach ponadgimnazjalnych prezentujących ofertą studiów na WTiICh

(Zał. 4, punkt III, poz. I2, I3).
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7. Wykaz dorobku naukowego

Zestawienie liczbowe czasopism w których opublikowano prace naukowe:

Nazwa czasopisma
Rok

wydania
Liczba

publikacji
IFa) IFb)

Suma
punktów
MNiSWc)

Liczba
cytowań

(26.02.2016)

Przed uzyskaniem stopnia doktora

Appl. Catal. B.
2001

2
3,643 7,490 45 56

2003 3,473 7,490 45 39

J. Photochem. Photobiol. A 2003 1 1,693 2,549 25 39

Gaz, Woda i Technika Sanitarna 2001 1 - - 11 -

Suma1 4 8,809 17,529 126 134

Po uzyskaniem stopnia doktora

Appl Catal B. 2005 1 3,809 7,490 45 32

Int J Hydrogen Energy 2008 1 3,452 3,659 30 52

Polish J Chem 2007 1 0,483 0,38 15 2

J Phys Chem Solids
2008

2
1,103 1,918 25 14

2011 1,632 1,918 25 13

Polish J Chem Technol

2008

3

- 0,455 15 5

2010 0,333 0,455 15 0

2006 - 0,455 15 0

Polish J Environ Stud 2009 1 0,947 0,888 15 0

Mater Charact 2012 1 1,880 2,250 35 6

Int J Photoenergy 2012 1 2,663 1,720 25 2

Cent Eur J Chem 2013 1 1,167 1,210 25 1

Bull Mater Sci 2014 1 1,017 1,284 20 0

J Nanopart Res 2011 1 3,287 2,649 30 15

Mater Sci-Poland
2010

2
- 0,519 15 1

2012 0,366 0,519 15 3

J Alloy Compd 2011 1 2,289 2,716 35 5

J Mater Sci 2012 1 2,163 2,320 30 23

Int J Mater Res 2014 1 0,397 0,731 25 0

Appl Surface Sci 2015 1 2,538 2,735 35 9

Nano Res Lett 2015 1 3,010 2,779 30 0

Int J Polymer Sci 2016 1 1,195 1,68 25 0

Chem Phys Lett 2016 1 1,897 1,963 25 0

Gaz, Woda i Technika Sanitarna 2004 1 - - 11 0

Przegląd
Włókienniczy-Włókno, Odzież,
Skóra

2005 1 - - 8 0

Suma2 25 35,628 42,693 589 183

Suma1+Suma2 29 44,437 60,222 715 317
a) Sumaryczny Impact Factor wg bazy Journal Citation Reports (JCR) zgodnie z rokiem ukazania się pracy

b) 5-letni Impact Factor wg bazy Journal Citation Reports (JCR) zgodnie z rokiem, w którym przygotowano zestawienie (2014)

c) liczba punktów wg wykazu czasopism naukowych MNiSW (z dnia 31.12.2015r.)