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Recenzja

osiągnięcia naukowego oraz aktywności naukowej

dr inż. Beaty Zielińskiej

w postępowaniu habilitacyjnym w dziedzinie nauk technicznych, w dyscyplinie

technologia chemiczna, prowadzonym na Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie

Przedstawione mi do recenzji osiągnięcie naukowe pt.”Badania nad metodami

otrzymywania i właściwościami materiałów używanych jako fotokatalizatory” wraz z

informacjami o pozostałych osiągnięciach badawczych, dydaktycznych, popularyzatorskich i

organizacyjnych oraz współpracy naukowej dr inż. Beaty Zielińskiej zostało przygotowane

zgodnie z obowiązującymi regułami opisanymi art. 16 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U.

2003 nr 65, poz. 595) oraz w Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 3

października 2014 r. (Dz.U. z 2014 r.. poz. 1383). Osiągnięcie naukowe stanowi cykl 13

publikacji opublikowanych w latach 2005-2014. Zostało omówione i podsumowane w

autoreferacie. W skład załączonej dokumentacji wchodzą: wspomniany już autoreferat w

języku polskim i angielskim, wykaz opublikowanych prac naukowych oraz informacja o

osiągnięciach dydaktycznych, współpracy naukowej i popularyzacji nauki, odpis dyplomu

doktorskiego, oświadczenia współautorów publikacji o ich wkładzie oraz o wkładzie

Habilitanki w badania stanowiące osiągnięcie naukowe oraz kopie artykułów stanowiących

cykl publikacji habilitacyjnych.

Prezentowany cykl publikacji wraz z autoreferatem stanowi opracowanie naukowe, w

którym przedstawione zostały wyniki kilkunastoletnich badań Habilitantki nad syntezą i
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właściwościami wybranych fotokatalizatorów w reakcjach otrzymywania wodoru. Tematyka

badań jest aktualna, nowoczesna, a przede wszystkim ma istotne znaczenie praktyczne.

Dr inż. Beata Zielińska ukończyła studia na Wydziale Technologii i Inżynierii

Chemicznej Politechniki Szczecińskiej w roku 1998 w ramach specjalności technologie

ochrony środowiska i materiałów ekologicznych uzyskując tytuł magistra inżyniera za prace

pt. „Zagospodorowanie fosfogipsu do siarczanu potasu”. Studia doktoranckie odbywała na

tym samym wydziale Politechniki Szczecińskiej w latach 1998-2003. Stopień naukowy

doktora nauk technicznych uzyskała w roku 2003 za rozprawę pt. „Badania fotokatalicznego

usuwania barwników organicznych z wody z użyciem zawiesiny TiO2”. Promotorem doktoratu

był prof. dr hab. inż. Antoni Waldemar Morawski. W latach 2003-2005 była zatrudniona w

Katedrze Chemii i Ochrony Środowiska Wodnego na Wydziale Nauk Przyrodniczych

Uniwersytetu Szczecińskiego na stanowisku adiunkta. W roku 2005 rozpoczęła ponownie

pracę na Politechnice Szczecińskiej (od 2009 roku Zachodniopomorskim Uniwersytecie

Technologicznym w Szczecinie) w Instytucie Technologii Chemicznej Nieorganicznej i

Inżynierii Środowiska (w Zakładzie Nanotechnologii) pod kierunkiem prof. dr hab. inż.

Ryszarda Kaleńczuka. W chwili obecnej zatrudniona jest na stanowisku adiunkta.

Dorobek naukowy Habilitantki to łącznie 29 prac opublikowanych w latach 2001 -

2016, głównie w specjalistycznych czasopismach naukowych oraz dwa krajowe zgłoszenia

patentowe. W okresie do doktoratu opublikowała 4 prace w takich czasopismach jak Appl.

Catal. B, J. Photochem. Photobiol. A Chemistry oraz Gaz, Woda i Technika Sanitarna.

Natomiast po doktoracie 23 prace (w tym 13 będących przedmiotem habilitacji) w

specjalistycznych czasopismach m. in. w takich jak: Appl. Catal. B, Int. J. Hydrogen Energy,

J. Phys. Chem. Solids, Int. J. Photoenergy, J. Allom Compd, J. Mater Sci, Appl. Surface Sci.,

Chem. Phys. Lett. oraz 2 prace w krajowych czasopismach: Gaz, Woda i Technika Sanitarna,

Przegląd Włókienniczy - Włókno, Odzież, Skóra.

Tematyka badań prowadzonych przez dr inż. Zielińską dotyczy chemii materiałowej i

fotokatalizy, a w szczególności poszukiwania nowych układów fotokatalizatorów do

otrzymywania wodoru i fotokatalitycznego usuwania zanieczyszczeń organicznych z wody.

Tematyka ta jest bardzo atrakcyjna i o istotnym znaczeniu aplikacyjnym.

Osiągnięcia naukowe dr inż. Beaty Zielińskiej mierzone za pomocą parametrów

bibliometrycznych to sumaryczny „impact factor” IF = 44,4 przypadający na 23 publikacje

naukowe Habilitanta, co prowadzi do wartości IF na jedną publikację IF = 1,9. Habilitantka

publikuje swoje prace w specjalistycznych czasopismach o zasięgu międzynarodowym.

Przeprowadzona przez Habilitantkę na bazie Web of Science analiza cytowań Jej prac
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wykazała całkowitą liczbę cytowań równą 289 (bez autocytowań), a indeks Hirscha równy

h= 9. Biorąc pod uwagę tematykę badawczą i jej aplikacyjny charakter wyniki te uznaję za

umiarkowanie dobre.

Dr inż. Beata Zielińska jest także aktywnym naukowcem w prezentacji wyników swoich

badań na konferencjach naukowych. Jak wynika z przedstawionej dokumentacji Habilitantka

uczestniczyła w ponad trzydziestu konferencjach krajowych i międzynarodowych. Wygłosiła

6 referatów, w tym na konferencji „Waste recycling – XII” Kraków 2008 oraz na VII

Kongresie Technologii Chemicznej, Kraków 2012. Na podkreślenie zasługuje jej udział w

specjalistycznych konferencjach międzynarodowych dotyczących nowych materiałów.

Dr inż. Beata Zielińska jest także aktywna w pozyskiwaniu grantów na działalność

badawczą. Była kierownikiem projektu badawczego finansowanego przez MNiSzW w latach

2007-2010 dotyczącego fotokatalitycznego otrzymywania wodoru w środowisku ścieków

organicznych. Brała również udział jako wykonawca w 8 grantach badawczych: MNiSzW,

KBN, NCN i NCBiR. Obecnie jest głównym wykonawcą w grancie NCN dotyczącym

magazynowania wodoru na nowych układach molekularnych opartych na palladzie i

mezoporowatych nanosferach węglowych.

Habilitantka była recenzentem publikacji naukowych w specjalistycznych czasopismach

dotyczących nowych materiałów, katalizy i fotochemii. Od 2019 roku jest redaktorem

czasopisma Polish Journal of Chemical Technology. Świadczy to o uznaniu dla pozycji

badacza reprezentowanej przez dr inż. Zielińską.

Jak wynika z załączonej dokumentacji pomimo, iż Habilitantka nie odbywała staży

długoterminowych w ośrodkach krajowych i zagranicznych, prowadziła współpracę

badawczą z kilkoma partnerami w Polsce i Europie, m.in. z University of Applied Sciences w

Stralsundzie, z Instytutem Fizyki Uniwersytetu w Heidelbergu i z Leibniz Institute for Solid

State and Materials Research w Dreźnie. Wynikiem tej współpracy były wspólne publikacje

lub prezentacje konferencyjne.

Podsumowując aktywność naukową dr inż. Beaty Zielińskiej należy stwierdzić, iż

Habilitantka jest uznanym specjalistą w zakresie fatokatalizy i chemii materiałowej. Jest

dojrzałym pracownikiem naukowym, zdolnym do samodzielnego podjęcia i prowadzenia

nowoczesnej tematyki badawczej.

Osiągnięcie naukowe stanowiące podstawę do wniosku habilitacyjnego dr inż. Beaty

Zielińskiej pt.”Badania nad metodami otrzymywania i właściwościami materiałów używanych

jako fotokatalizatory” to cykl trzynastu artykułów (11 wieloautorskich i jeden jednoautorski)

opublikowanych w latach 2005-2014 w specjalistycznych czasopismach naukowych z chemii
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takich jak: Appl. Catal. B, Int. J. Hydrogen Energy, Polish J. Chem., J. Phys. Chem. Solids (2

publikacje), Polish J. Chem. Technol. (2 publikacje), Polish J. Environ. Stud., Mater.

Charact., Int. J. Photoenergy, Cent. Eur. J. Chem., Bull Mater. Sci., J. Nanopart. Res. W

dwunastu publikacjach Habilitantka jest pierwszym autorem (jedna publikacja jest

jednoautorska), natomiast w jedenastu jest autorem do korespondencji. Jak jednoznacznie

wynika z załączonych oświadczeń głównych współautorów publikacji wieloautorskich, a

także z określenia wkładu współautorskiego Habilitantki, udział dr inż. Zielińskiej we

wszystkich tych pracach był dominujący (tylko w pracy B-13 jej udział był określony na ok.

30%). Jak ocenia Habilitantka, jej udział w większości publikacji polegał na

zaproponowaniu tematyki badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu eksperymentów,

interpretacji wyników i napisaniu pierwszej wersji manuskryptu. Profesorowie współautorzy

prac: Janus, Chen, Büchner, Mijowska, Morawski, Kaleńczuk, Rümmeli oraz Klinegeler

jednoznacznie stwierdzają, iż ich udział w pracach polegał na dyskusji wyników. Biorąc więc

pod uwagę ww. oświadczenia oraz oświadczenia pozostałych współautorów, w mojej opinii,

Habilitantka miała pełne prawo wykorzystać wyniki prac wieloautorskich w swojej

procedurze habilitacyjnej. Ze względu na wiodący udział dr inż. Zielińskiej w prowadzonych

badaniach, przedstawiony mi do opinii cykl publikacji może być zakwalifikowany jako

osiągniecie naukowe będące podstawą habilitacji.

Uzasadnienie celu naukowego prowadzonych badań nad metodami otrzymywania i

właściwościami materiałów używanych jako fotokatalizatory w reakcjach otrzymywania

wodoru Habilitantka przedstawiła w autoreferacie wraz z omówieniem wyników i

przedstawieniem możliwości ich ewentualnego zastosowania. Autorka pisze: „Mając na

uwadze ten intensywny rozwój technologii związanych z otrzymywaniem czystego nośnika

energii jakim jest wodór oraz kierując się coraz to liczniejszymi doniesieniami literaturowymi

na ten temat, swoje zainteresowania badawcze, po ukończeniu doktoratu, ukierunkowałam na

poszukiwanie nowych materiałów katalitycznych aktywnych w reakcji fotokatalitycznego

otrzymywania wodoru”.

. Do ważnych osiągnięć uzyskanych przez Habilitantkę zaliczam:

1. Zastosowanie nowo zsyntetyzowanych tytanianów Ca, Sr oraz Ba jako

fotokatalizatorów w reakcji generowania wodoru w obecności prostych modelowych

związków organicznych (metanol, 2-proanol, kwas mrówkowy, kwas octowy oraz

formaldehyd) jako akceptorów fotogenerowanych dziur (h
+
). Wykazanie, że ilość

wydzielanego wodoru zależy od zastosowanego organicznego donora elektronów oraz

że najwyższą efektownością charakteryzuje się układ SrTiO3:TiO2 jako fotokatalizator
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w obecności kwasu mrówkowego. Zaproponowanie racjonalnego mechanizmu

wyjaśniającego zachodzące reakcje.

2. Zastosowanie specjalnie spreparowanych niobianów litowców w obecności kwasu

mrówkowego jako fotokatalizatorów w reakcji generowania wodoru. Wyjaśnienie

obserwowanej eksperymentalnie zależności ilości wydzielanego wodoru od stężenia

kwasu mrówkowego poprzez konkurencyjne reakcje cząsteczek wody i kwasu

mrówkowego z dziurami (h
+
) generowanymi w paśmie walencyjnym fotokatalizatora.

3. Wykazanie wpływu dodatku srebra w postaci Ag2O (w przeciwieństwie do innych

związków metali przejściowych) na aktywność LiNbO3 (oraz NaNbO3) w reakcji

katalitycznego otrzymywania wodoru. Zaproponowanie mechanizmu

fotokatalitycznego generowania wodoru w wodnych roztworach kwasu mrówkowego

z zastosowaniem fotokatalizatora Ag/NaNbO3 wyjaśniającego uzyskane wyniki

(zahamowanie negatywnego wpływu rekombinacji par elektron – dziura w obecności

srebra).

4. Zaproponowanie metod otrzymywania nowych fotokatalizatorów opartych na

niobianach i tantalanach metali alkalicznych (m.in. NaNbO3 oraz NaTaO3)

Wykazanie, że wśród wielu właściwości katalizatora wpływających na jego

aktywność w reakcji generowania wodoru (wielkość cząsteczek, skład fazowy,

powierzchnia właściwa) decydującym jest jego skład fazowy.

O dojrzałości Habilitanta jako naukowca świadczyć mogą także plany dalszych badań

stanowiących twórcze rozwinięcie tematyki zawartej w pracy habilitacyjnej. Jako recenzent,

od lat związany z badaniem mechanizmów reakcji fotochemicznych, chciałbym

zaproponować bardziej szczegółowe badania mechanizmów zachodzących reakcji poprzez

podjęcie próby bezpośredniej obserwacji nietrwałych indywiduów postulowanych w pracach

Habilitantki. Fotoliza błyskowa i radioliza impulsowa mogą być w tym przypadku

pomocnymi technikami.

Działalność dydaktyczna, popularyzatorska i organizacyjna Habilitantki zasługuje na

pozytywna ocenę. Prowadziła wykłady, ćwiczenia audytoryjne i laboratoryjne dla studentów I

i II stopnia Technologii Chemicznej, Nanotechnologii, Towaroznawstwa i Ochrony

Środowiska w swoim macierzysty Zachodniopomorskim Uniwersytecie Technologicznym w

Szczecinie. Była opiekunem naukowym 7 prac magisterskich i recenzentem 18 prac

magisterskich i inżynierskich. Przewodniczyła także komisji egzaminów dyplomowych. Brała
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czynny udział w popularyzacji nauki nie tylko na konferencjach naukowych, ale na

Festiwalach Nauki i konferencjach organizowanych przez m.in. Stowarzyszenie

Absolwentów Politechniki Szczecińskiej i Izbę Gospodarczą Energii Odnawialnej.

Organizowała spotkania z młodzieżą szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych; pełniła

obowiązki pełnomocnika Dziekana ds. promocji macierzystego wydziału.

Reasumując stwierdzam, że przedstawiony do recenzji cykl trzynastu publikacji,

dorobek naukowy, popularyzatorski, w kształceniu kadr naukowych dr inż. Beaty Zielińskiej

upoważnia mnie do stwierdzenia, że Habilitantka spełnia wymagania dotyczące nadania

stopnia naukowego doktora habilitowanego wynikające z ustawy z dnia 14 marca 2003 r. „O

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki” (Dz. U. nr

65 poz. 595, z późniejszymi zmianami) oraz Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa

Wyższego z 3 października 2014 r. (Dz.U. z 2014 r.. poz. 1383).

Wnoszę zatem o dopuszczenie Pani dr inż. Beaty Zielińskiej do dalszych etapów

przewodu habilitacyjnego.